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E5_BF_AB_E7_8E_B0_E4_c31_519073.htm 市政府日前下发《关

于加快现代物流业发展的若干扶持政策的补充意见》，旨在

降低成本、改善服务、简化手续、提高效率，进一步改善我

市物流业发展环境，促进我市物流业发展。《补充意见》实

施后，物流业主能得到哪些实惠？手续办理是否更便捷？经

营环境是否更宽松？本报记者昨日就此请市发改委有关负责

人对相关政策作了逐一解读。 5000万以下物流项目由县区审

批 ■政策：在市区范围内，由各区负责建设、管理的市重点

物流集聚区，在项目投资审批上，对涉及到国家鼓励类物流

项目，享受县级审批待遇。即总投资5000万元以下物流项目

由区级规划、国土、环保等部门出具前置手续，按扬府发

〔2005〕117号执行，由各区投资主管部门核准，报市投资主

管部门和市物流办备案。 ■解读：截至今年6月，我市共有

物流企业1.4万家，其中绝大多数是中小物流企业，以前这些

物流企业由市级还是由县区级审批，没有明确界定，常常由

市级部门视情况灵活把握，有一定的随意性。现在正式明确

总投资5000万以下企业由县区审批，一可避免企业申报时重

复跑腿，二可政策松绑，便于县区降低门槛。 土地出让收益

全部用于集聚区 ■政策：在集聚区土地征用过程中，市及各

县（市、区）政府要做好物流项目用地的征地及供应工作。

收取的土地出让金净收益、土地增值收益全部用于集聚区基

础设施建设。 ■解读：这项政策对物流集聚区来说是一大利

好。以前国土部门参加土地出让的收益分配，最终上交财政



。补充意见实施后，土地出让金和土地增值收益将是集聚区

的重要资金来源，农田土地出让金相对较低，每亩在二三十

万元左右，而一些路边地块或需拆迁安置的地块有的每亩

需50多万。留住这些资金，集聚区基础建设将会有充足的资

金保证。 物流用地执行工业地价 ■政策：集聚区内符合规划

，直接用于物资储运的用地，按工业项目的出让流程办理。 

■解读：商业用地是拍卖价，扬州一亩商业用地常常拍到200

多万元，而工业用地要低得多，现在我市几个园区的工业用

地地价每亩一般在二三十万元。这一变化给企业带来的实惠

是前所未有的。 集聚区项目用地内外相同 ■政策：集聚区内

的企业按规划要求将自有划拨土地改变用途，申请改建为物

流项目用地的，则按物流项目出让流程执行； 如按规划申请

改建为商业等用地的，则按商业等经营性用地出让流程执行

。集聚区外，市重点扶持的现代物流项目用地，按集聚区内

物流项目用地的出让流程同等对待。 ■解读：一些重点扶持

的物流项目，因种种原因需在集聚区外发展，项目用地可与

集聚区内的项目享受同样的待遇。 短驳车辆不挂牌不交费 ■

政策：各集聚区管理部门可以就集聚区规划区域范围内的物

流企业短驳转运业务，到市质监部门集中申领和使用若干场

内机动车牌照，其在集聚区规定的路线内运输视为集聚区内

部运输（不得场外运输），具体办法另行制定。 ■解读：这

条政策的制定充分采纳了物流企业方面的意见。短驳转运车

辆常常在场内转，有些是码头到仓库的短途运输，让这些车

辆办证挂牌交养路费对车主而言比较苛刻。今后这些车辆只

要免费办场内车牌照即可，短驳转运时上路，只要出示场内

车辆证件，就不会被交警罚款。 减免搬迁企业建设规费 ■政



策：市区第三方物流企业、仓储企业、货运场站等社会物流

资源及生产和生活资料批发市场“退城进园”整合集聚发展

的，原则上搬迁企业建设规模在原有规模内的有关建设规费

给予减免，超出规模部分，给予50%优惠。承接地区有关建

设规费低于上述标准的，执行承接地区标准。 ■解读：随着

城区的不断扩大，过去一些物流企业、仓储企业、货运场站

等需要“退城进园”，《补充意见》不仅减免了原有规模搬

迁的建设规费，对超出部分还给予50%优惠，目的是鼓励物

流企业扩容，加快发展。 享受20%的所得税优惠税率 ■政策

：对年应纳税所得额不超过30万元、从业人员不超过80人、

资产总额不超过1000万元的物流企业，可以享受20%的企业所

得税优惠税率。 ■解读：20%的企业所得税优惠税率覆盖了

我市绝大多数物流企业。截至今年6月底，我市共有1.4万家物

流企业，但规模物流企业不多，占地在50亩以上的场站只有7

个。这一优惠政策将有力推动我市中小物流企业的发展。 环

保节能投资可以抵税 ■政策：物流企业购置并实际使用《环

境保护专用设备企业所得税优惠目录》、《节能节水专用设

备企业所得税优惠目录》和《安全生产专用设备企业所得税

优惠目录》规定的环境保护、节能节水、安全生产等专用设

备的，该专用设备投资额的10%可 以从企业当年的应纳税额

中抵免；当年不足抵免的，可以在以后5个纳税年度结转抵免

。 ■解读：相对而言，物流企业污染并不严重。这条政策目

的是让物流企业享有更多的优惠，进一步减轻物流企业的负

担。只要使用国家相关目录指定的专用环保设备，就能得到

相当于10%的资金扶持。 物流车辆不必挂外地牌照了 ■政策

：为满足我市工商企业和承运人的需要，更好地为车船和交



通重点物流企业服务，由市区具有领取运输发票资质的货运

代开票中介机构代开发票，税率按6.68%收取上缴国库，对实

行综合税率后新增地方财政留成部分，按3%对物流企业给予

奖励。其中车船货主奖励2%，物流企业奖励1%，奖励按季由

纳税企业向财政部门申请拨付。 ■解读：由于各地税费不一

，车辆异地上牌现象一直存在，我市物流车辆异地挂牌的也

为数不少，挂安徽牌照的最多，扬州每年因此流失的税费上

千万。实行新的税率奖励政策后，税费落差将大大缩小，扬

州物流车辆异地挂牌的现象也将大为减少。 开辟新货运班车

有奖 ■政策：物流企业开辟扬州至周边县级以上城市，以定

时、定线、定价运行的快速货运班车，且每日发运量50吨以

上，2年内，由受益的市、县（市、区）财政在服务业引导资

金中给予一定数额的奖励；物流企业开辟扬州至国内经济发

达城市的铁路货运“五定”班列，且每日发运量120吨以上的

，3年内，由受益的市、县（市、区）财政在服务业引导资金

中给予一定数额的奖励。 ■解读：这里一定数额的奖励主要

是不便作硬性规定，额度由各县区确定。外地已有先例，奖

励10%至30%不等。有了这条政策，业主就可据此向有关方面

提出申请。 安置残疾人享税收优惠 ■政策：物流企业安置残

疾人员的，经有权部门认定符合条件的，在按支付给残疾职

工工资据实扣除的基础上，按照支付给残疾职工工资的100%

在税前加以扣除。 ■解读：这是物流企业安置残疾人所享有

的特别优惠政策。物流企业安置的残疾人越多，所得实惠越

多。 首次提出物流集聚区概念 ■政策：《补充意见》自发文

之日起执行。原有政策规定与本意见有抵触的，以本意见为

准。 ■解读：《补充意见》对2005年我市出台的有关扶持政



策有针对性地进行了补充、细化和完善，政策更加优化，也

更有操作性，并首次提出了物流集聚区的概念，将对我市现

代物流业加快发展起到很好的推动作用。 百考试题收集整理
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